

**КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУРАЛЬСК**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Думы городского округа Красноуральск «О внесении изменений в решение Думы городского округа Красноуральск от 19 декабря 2022 года № 31 «О бюджете городского округа Красноуральск на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

06 апреля 2023 года

№ 04

город Красноуральск

В соответствии со статьей 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ), статьей 31 Положения о бюджетном процессе в городском округе Красноуральск, утвержденного решением Думы городского округа Красноуральск от 24.03.2022 № 373 (далее – Положение о бюджетном процессе), статьей 8 Положения о Контрольном органе городского округа Красноуральск, утвержденного решением Думы городского округа Красноуральск от 20.12.2021 № 349, Контрольным органом городского округа Красноуральск (далее – Контрольный орган) проведена экспертиза проекта решения Думы городского округа Красноуральск «О внесении изменений в решение Думы городского округа Красноуральск от 19 декабря 2022 года № 31 «О бюджете городского округа Красноуральск на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – Проект).

Цели экспертизы:

1) определение обоснованности и достоверности показателей, содержащихся в Проекте;

2) правовые основания для изменения действующих и принятия новых расходных обязательств городского округа Красноуральск.

Общие положения:

В Контрольный орган Проект представлен сопроводительным письмом Думы городского округа Красноуральск от 03.04.2023 № 85.

Результаты экспертизы:

1. Характеристики основных положений Проекта

Проектом вносятся изменения в решение Думы городского округа Красноуральск от 19 декабря 2022 года № 31 «О бюджете городского округа Красноуральск на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (с изменениями, внесенными решением Думы городского округа Красноуральск от 30.03.2023 № 51, далее – Решение № 51 от 30.03.2023, Решение о бюджете).

Перечень и содержание документов, представленных одновременно с Проектом, соответствует требованиям, установленным решением Думы городского округа Красноуральск от 11.07.2008 № 81 «Об утверждении Положения о правовых актах Думы городского округа Красноуральск» (с изменениями).

Изменение основных характеристик местного бюджета, предусмотренных Проектом, представлено в таблице 1.

Таблица 1 (руб.)

Основные характеристики	Решение № 51 от 30.03.2023	Проект	Отклонение	
			сумма	%
2023 год				
Доходы	1 340 085 306,90	1 532 795 956,22	192 710 649,32	14,4
Расходы	1 476 483 999,55	1 669 194 648,87	192 710 649,32	13,1
Дефицит	136 398 692,65	136 398 692,65	0,00	
Процент	6,8	5,6	-	
2024 год				
Доходы	1 176 318 637,00	1 251 896 707,80	75 578 070,80	6,4
Расходы	1 177 252 368,35	1 252 830 439,15	75 578 070,80	6,4
Дефицит	933 731,35	933 731,35	0,00	0,0
Процент	0,4	0,3	-	
2025 год				
Доходы	1 089 101 549,00	1 120 666 059,00	31 564 510,00	2,9
Расходы	1 111 290 655,00	1 142 855 165,00	31 564 510,00	2,8
Дефицит	22 189 106,00	22 189 106,00	0,00	0,0
Процент	9,6	8,4	-	

Проектом предусматривается изменение прогнозируемого общего объема доходов, расходов местного бюджета на все периоды действия решения о бюджете. Экспертиза проведена в части показателей, утвержденных на 2023 год, показатели планового периода 2024 и 2025 годов не анализируются.

Проектом вносятся изменения в ряд статей текстовой части Решения о бюджете, а также в его приложения.

В новой редакции представлены следующие приложения к Проекту:

- «Свод доходов местного бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (Приложение 1 к Проекту);

- «Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам городского округа Красноуральск и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (Приложение 2 к Проекту);

- «Ведомственная структура расходов местного бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (Приложение 3 к Проекту);

- «Перечень муниципальных программ городского округа Красноуральск, подлежащих реализации в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов» (Приложение 4 к Проекту).

- «Свод источников финансирования дефицита местного бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (Приложение 5 к Проекту).

Итоговая сумма доходов по представленному приложению «Свод доходов местного бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» и сумма

расходов по приложениям 2 и 3 к Проекту соответствуют суммам, указанным в пункте 1 текстовой части Проекта.

2. Обоснование необходимости принятия Проекта

В соответствии с Положением о бюджетном процессе основанием для внесения изменений в решение о бюджете городского округа является:

- 1) изменение законодательства;
- 2) снижение (рост) ожидаемых поступлений доходов местного бюджета или поступлений из источников финансирования дефицита бюджета;
- 3) увеличение бюджетных ассигнований на исполнение принятых расходных обязательств городского округа и (или) выделение бюджетных ассигнований на вновь принимаемые расходные обязательства;
- 4) наличие остатков на счете местного бюджета на начало финансового года.

Основными факторами, вызвавшими необходимость внесения изменений в Решение о бюджете, являются уточнения (увеличение/сокращение) бюджетных ассигнований, предусмотренных на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов. по одному главному администратору бюджетных средств.

В сопровождении Проекта финансовым управлением администрации городского округа Красноуральск (далее – финансовое управление) представлены обосновывающие материалы по уточнению плановых показателей бюджета.

3. Обоснованность прогнозных показателей по доходам

В представленном Приложении «Свод доходов местного бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» уточнены плановые показатели 2023 года по разделу «Налоговые и неналоговые доходы».

Проектом предлагается установить общий объем доходов на 2023 год в сумме 1 532 795 956,22 руб., что на 192 710 649,32 руб. больше утвержденных плановых назначений.

Изменение прогноза доходов на 2023 год отражено в таблице 2.

Таблица 2 (руб.)

Наименование доходов бюджета	Решение № 51 от 30.03.2023		Проект		Отклонение	
	сумма	доля, %	сумма	доля, %	сумма	%
Налоговые доходы	415 128 000,00	31,0	607 838 649,32	39,7	192 710 649,32	46,4
Неналоговые доходы	96 259 809,64	7,2	96 259 809,64	6,3	0,00	0,0
Безвозмездные поступления, из них:	828 697 497,26	61,8	828 697 497,26	54,1	0,00	0,0
дотации	307 861 000,00		307 861 000,00		0,00	
субсидии	86 652 397,26		86 652 397,26		0,00	
субвенции	391 773 600,00		391 773 600,00		0,00	
иные межбюджетные трансферты	32 410 500,00		32 410 500,00		0,00	
прочие безвозмездные поступления	10 000 000,00		10 000 000,00		0,00	
И Т О Г О	1 340 085 306,90	100,0	1 532 795 956,22	100,0	192 710 649,32	14,4

Согласно пояснительной записке плановый показатель по налоговым доходам на 2023 год увеличен на 192 710 649,32 руб. за счет уточнения прогноза по налогу на доходы физических лиц.

Плановые показатели по неналоговым доходам и безвозмездным поступлениям не изменяются. Дополнения и изменения кодов бюджетной классификации доходов Проектом не предусмотрено.

4. Финансово-экономическое обоснование принятия новых расходных обязательств

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации» к полномочиям контрольно-счетного органа муниципального образования отнесено полномочие по экспертизе проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертизе проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ).

Согласно нормам статьи 86 БК РФ расходные обязательства муниципального образования возникают в результате принятия муниципальных правовых актов по вопросам местного значения и иным вопросам, которые в соответствии с федеральными законами вправе решать органы местного самоуправления, а также заключения муниципальным образованием (от имени муниципального образования) договоров (соглашений) по данным вопросам.

Проектом предлагается утвердить объем расходов на 2023 год в размере 1 669 194 648,87 руб., что на 192 710 649,32 руб. или на 13,1 % больше ранее утвержденных бюджетных назначений 2023 года. Увеличение расходов запланировано за счет роста в 2023 году ожидаемых поступлений налоговых доходов местного бюджета.

Проектом предусматривается внесение изменений в семь разделов классификации расходов бюджета городского округа Красноуральск из одиннадцати.

Информация об изменении расходов местного бюджета 2023 года представлена в Приложении к настоящему заключению.

Проектом перераспределение бюджетных ассигнований предусмотрено по одному главному распорядителю бюджетных средств - администрации городского округа Красноуральск – увеличение на общую сумму 192 710 649,32 руб., из них увеличение составило 193 766 643,53 руб., сокращение – 1 055 994,21 руб.;

Причины, повлиявшие на уточнение расходной части бюджета по направлениям расходов, представлены в табличной части пояснительной записки, представленной финансовым управлением.

Анализ изменений расходных статей, представленных в Приложениях 2,3 Проекта, показал следующие основания для внесения изменений:

1. Перераспределение бюджетных ассигнований внутри ГРБС:			
	Всего	Увеличение	Уменьшение
Администрация городского округа Красноуральск, в т.ч.	192 710 649,32	193 766 643,53	-1 055 994,21
<i>администрация</i>	<i>1 530 888,45</i>	<i>1 561 888,45</i>	<i>-31 000,00</i>
<i>МКУ Управление ЖКХ и энергетики</i>	<i>108 665 528,94</i>	<i>109 309 199,84</i>	<i>-643 670,90</i>
<i>МКУ Управление культуры</i>	<i>26 265 914,20</i>	<i>26 596 027,65</i>	<i>-330 113,45</i>
<i>МКУ Управление образования</i>	<i>45 995 446,15</i>	<i>46 018 005,15</i>	<i>-22 559,00</i>
<i>МКУ Управление физической культуры и спорта</i>	<i>10 252 871,58</i>	<i>10 281 522,44</i>	<i>-28 650,86</i>
Дума городского округа Красноуральск	0,00	0,00	0,00
Контрольный орган городского округа Красноуральск	0,00	0,00	0,00
Финансовое управление администрации городского округа Красноуральск	0,00		0,00
ИТОГО	192 710 649,32	193 766 643,53	-1 055 994,21
2. Основания для внесения изменений			
Изменение действующих расходных обязательств	27 687 544,60	28 743 538,81	-1 055 994,21
Снятие экономии по результатам проведения конкурсных процедур, уточнение источников финансирования	0,00		0,00
Изменение расходов за счет целевых межбюджетных трансфертов и прочих безвозмездных поступлений	0,00	0,00	0,00
Принятие новых расходных обязательств, в т.ч. на мероприятия:	165 023 104,72	165 023 104,72	
- капитальный ремонт уличных водопроводных сетей	42 432 820,40		
- реконструкция и капитальный ремонт сетей теплоснабжения	32 528 756,87		
- решения Арбитражного суда Свердловской области	3 498 491,67		
- актуализация программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры городского округа Красноуральск на 2020-2036 годы»	150 000,00		
- строительство блочно-модульной котельной по адресу г. Красноуральск, ул. Белинского д.6А	30 000 000,00		
- ремонт кровли по ул. Тагирова, 4	276 710,90		
- мероприятия по проверке ЛСР «Благоустройство детской площадки пос. Краснодольск»	9 400,00		
- мероприятия по благоустройству территории городского округа	209 648,00		
- приобретение периодических изданий	404 234,28		
- монтаж пожарной сигнализации, охранной сигнализации	10 718 615,11		
- монтаж аварийного освещения	4 049 213,36		
- приобретение оргтехники, звукового оборудования в МАУ ДК «Металлург»	4 086 746,64		
- разработка дизайн-проекта интерьера филиала №3 МБУ «ЦБС»	416 546,66		
- организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан	1 083 881,96		
- обеспечение охраны парка "Третья горка"	32 761,60		
- ремонтные работы в образовательных учреждениях	29 954 732,45		
- укрепление материально-технической базы образовательных учреждений	2 956 375,82		
- мероприятия по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время	2 122 380,00		
- обеспечение условий софинансирования инициативного проекта «творческая мастерская «Вернисаж» под открытым небом»	91 789,00		
ИТОГО	192 710 649,32	193 766 643,53	-1 055 994,21

Экспертизой установлено, что предлагаемые изменения расходной части бюджета соответствуют полномочиям органов местного самоуправления, определенных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом городского округа Красноуральск.

Изменения происходят по следующим кодам разделов (подразделов) классификации расходов бюджетов:

✓ **0113 «Другие общегосударственные вопросы»** в части увеличения объемов финансирования в 2023 году непрограммных направлений расходов на выполнение других обязательств государства на сумму 595 397,25 руб. в целях исполнения решения Арбитражного суда Свердловской области от 02.02.2023 № А60-59938/2022;

✓ **0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** в части увеличения объемов финансового обеспечения выполнения мероприятий муниципальной программы «Безопасность жизнедеятельности населения городского округа Красноуральск до 2025 года» в рамках подпрограммы 1 «Обеспечение мероприятий ГО и ЧС на территории городского округа Красноуральск» в 2023 году на 98 000,00 руб.;

✓ **0501 «Жилищное хозяйство»** в части изменения в 2023 году объемов финансирования:

1) муниципальных программ:

- **«Переселение граждан на территории городского округа Красноуральск из аварийного жилищного фонда в 2020-2025 годах»** - происходит увеличение финансового обеспечения на 837 491,20 руб. для исполнения решения Красноуральского городского суда от 13.03.2023 № 2-114/2023;

- **«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в городском округе Красноуральск до 2027 года»** (далее - Программа) - Проектом предлагается исключить объем финансового обеспечения реализации мероприятий по ремонту муниципальных жилых помещений на сумму 276 710,90 руб. в связи с перераспределением средств;

2) по непрограммным направлениям расходов за счет увеличения объемов финансового обеспечения реализации мероприятий в области жилищного хозяйства на 276 710,90 руб.;

✓ **0502 «Коммунальное хозяйство»** в связи с необходимостью увеличения в 2023 году объемов финансирования:

1) **Программы** - на 104 961 577,27 руб., в том числе для отражения бюджетных ассигнований на проведение работ по реконструкции сетей теплоснабжения в сумме 17 479 965,30 руб. Указанные бюджетные ассигнования относятся к бюджетным инвестициям, которые согласно пункту 53.4.3 приказа Минфина России от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее — Приказ № 82н) осуществляются по подгруппе кода вида расходов 410 «Бюджетные инвестиции» и обобщает расходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на осуществление бюджетных инвестиций по капитальным

вложениям в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственности и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества в государственную (муниципальную) собственность, однако в Проекте данная сумма отражена по подгруппе 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд», что **свидетельствует о некорректном применении кода раздела (подраздела) бюджетной классификации расходов бюджета;**

2) непрограммных направлений расходов в части других мероприятий в области коммунального хозяйства — на 150 000,00 руб.;

✓ **0503 «Благоустройство»** в целях увеличения объемов финансирования мероприятий **Программы** на 251 809,60 руб. в 2023 году и перераспределения бюджетных ассигнований в сумме 366 960,00 руб. между мероприятиями муниципальной программы **«Формирование современной городской среды на территории городского округа Красноуральск на 2018-2027 годы».**

Следует отметить, что в рамках **Программы** предлагается, в том числе отразить бюджетные ассигнования в сумме 9 400,00 руб. в части прочих мероприятий по благоустройству территории городского округа Красноуральск на проверку сметной стоимости работ по объекту «Благоустройство детской площадки пос.Краснодольск», однако проверка локально-сметного расчета не относится к работам по благоустройству территории согласно Правилам благоустройства на территории городского округа Красноуральск, утвержденным решением Думы городского округа Красноуральск от 28.06.2018 № 114, что свидетельствует о **нарушении принципа адресности и целевого характера бюджетных средств, установленного статьей 38 БК РФ, и может привести к нецелевому расходованию бюджетных средств согласно статье 306.4 БК РФ;**

✓ **0505 «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства»** в связи с необходимостью увеличения размера финансирования:

1) мероприятий **Программы** в части подпрограммы 7 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в городском округе Красноуральск до 2027 года» - на 46 060,00 руб.;

2) непрограммных направлений расходов - на 3 498 491,67 руб. в целях исполнения решения Арбитражного суда Свердловской области по делу от 19.09.2022 № А60-36568/2021;

✓ **0700 «Образование»** в части увеличения в 2023 году объемов финансового обеспечения выполнения мероприятий муниципальных программ:

1) «Развитие системы образования в городском округе Красноуральск до 2025 года» в рамках подпрограммы 1 «Качество образования как основа благополучия» на 45 972 887,15 руб.

Проектом предлагается, в том числе увеличить финансирование мероприятий:

- по капитальному ремонту, приведению в соответствие с требованиями пожарной, антитеррористической безопасности и санитарного законодательства зданий и помещений, в которых размещаются муниципальные образовательные организации, на общую сумму 31 037 370,48 руб., однако финансово-экономическое

обоснование отдельных работ на сумму 19 849 541,74 руб. представлено не в полном объеме, что **не позволяет сделать вывод о правомерности и обоснованности изменения объемов финансового обеспечения реализации названных мероприятий;**

- по укреплению и развитию материально-технической базы муниципальных образовательных организаций — на 2 934 675,82 руб., однако финансово-экономическое обоснование отдельных закупок на сумму 1 869 675,82 руб. представлено не в полном объеме, что **не позволяет сделать вывод о правомерности и обоснованности изменения объемов финансового обеспечения реализации названных мероприятий;**

- по организации предоставления общего образования и созданию условий для содержания детей в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Красноуральск - на 2 261 394,27 руб., однако финансово-экономическое обоснование отдельных закупок на сумму 798 319,68 руб. представлено не в полном объеме, что **не позволяет сделать вывод о правомерности и обоснованности изменения объемов финансового обеспечения реализации названных мероприятий;**

- по разработке, согласованию и экспертизе проектно-сметной документации на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, приведение в соответствии с требованиями пожарной, антитеррористической безопасности и санитарного законодательства объектов капитального строительства, объектов благоустройства — на 3 370 010,00 руб., однако финансово-экономическое обоснование указанных изменений представлено не в полном объеме, что **не позволяет сделать вывод о правомерности и обоснованности увеличения объемов финансового обеспечения реализации названных мероприятий.**

Также следует отметить, что в рамках названных мероприятий запланировано проведение работ по разработке проектно-сметной документации на узел учета тепловой энергии для МАОУ СОШ № 3 и МАОУ СОШ № 6 общей стоимостью 50 000,00 руб. Указанные работы в соответствии с нормами Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» проводятся в рамках мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности и относятся к содержанию имущества учреждения, что свидетельствует о **нарушении принципа адресности и целевого характера бюджетных средств, установленного статьей 38 БК РФ, и может привести к нецелевому расходованию бюджетных средств согласно статье 306.4 БК РФ;**

- по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению их жизни и здоровья (в рамках софинансирования) — на 3 397 970,58 руб., однако финансово-экономическое обоснование указанных изменений представлено на общую сумму 3 578 516,89 руб., информации о наличии иных источников финансирования таких изменений с Проектом не представлено, что **свидетельствует о недостаточности выделяемых ассигнований для реализации названных мероприятий.**

Также Проектом предлагается перераспределить бюджетные ассигнования на обеспечение питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 22 559,00 руб. между подразделами классификации расходов бюджетов 0702 «Общее образование» и 1004 «Охрана семьи и детства» в целях предоставления социальных выплат детям с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся на дому, однако нормативного правового акта, регламентирующего порядок предоставления таких выплат, с Проектом не представлено, что **не позволяет сделать вывод о правомерности и обоснованности указанных изменений;**

2) «Развитие культуры и молодежной политики городского округа Красноуральск до 2025 года» (далее — муниципальная программа) — на 10 640 005,05 руб., в том числе в части увеличения объемов финансового обеспечения реализации мероприятий по реализации инициативного проекта «Творческая мастерская «Вернисажи под открытым небом» (в рамках софинансирования) — на 91 789,00 руб., мероприятий по обеспечению деятельности учреждения в целях организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью — на 659 171,66 руб., однако финансово-экономическое обоснование данных изменений представлено не в полном объеме, что **не позволяет сделать вывод о правомерности и обоснованности изменения объемов финансового обеспечения реализации названных мероприятий;**

✓ **0800 «Культура, кинематография»** в связи с увеличением объемов финансирования муниципальной программы в 2023 году на 12 840 752,10 руб., в том числе в части увеличения объемов финансового обеспечения реализации мероприятий по организации библиотечного обслуживания населения, формированию и хранению библиотечных фондов муниципальных библиотек — на 234 261,34 руб., мероприятий по организации деятельности учреждений культуры и искусства культурно-досуговой сферы — на 1 362 392,87 руб., мероприятий по обеспечению деятельности МКУ «Управление культуры и молодежной политики городского округа Красноуральск» - на 1 359 202,94 руб., однако финансово-экономическое обоснование данных изменений представлено не в полном объеме, что **не позволяет сделать вывод о правомерности и обоснованности изменения объемов финансового обеспечения реализации названных мероприятий.**

Также следует отметить, что Проектом предлагается перераспределить бюджетные ассигнования в сумме 209 648,00 руб. в целях приобретения рассады для Мемориального комплекса воинам - Красноуральцам, погибшим в годы Великой Отечественной войны (далее — Мемориальный комплекс), переданного в оперативное управление МКУ «Управление культуры и молодежной политики городского округа Красноуральск», между следующими мероприятиями:

- сократить финансирование мероприятия «Обеспечение сохранности и функционирования сооружений (памятников, стел, бюстов,obelisks, мемориальных комплексов, мемориальных досок и братских могил)» муниципальной программы по подразделу классификации расходов бюджетов 0804 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии», где согласно пункту 18.2.8 Приказа № 82н подлежат отражению расходы на обеспечение деятельности

федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, учреждений, осуществляющих руководство, управление в сфере культуры, кинематографии, а также разработку общей политики, планов, программ и бюджетов в этой сфере, управление ими, их координацию и контроль, формирование и ведение единого государственного реестра объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации; обеспечение деятельности Российского государственного военного историко-культурного центра при Правительстве Российской Федерации и иные расходы, включая выплату премий Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации в области культуры, кинематографии, не отнесенные на другие подразделы данного раздела классификации расходов бюджетов;

- увеличить финансирование мероприятия «Прочие мероприятия по благоустройству территории городского округа Красноуральск» Программы по подразделу 0503 «Благоустройство».

Таким образом, содержание Мемориального комплекса должно производиться в рамках муниципальной программы по подразделу 0804 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» классификации расходов бюджетов, что свидетельствует о некорректном применении кода раздела (подраздела) бюджетной классификации расходов бюджета;

✓ **1100 «Физическая культура и спорт»** в связи с необходимостью увеличения объемов финансирования муниципальной программы **«Развитие физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни в городском округе Красноуральск до 2025 года»** на 10 252 871,58 руб., в том числе в части мероприятий по организации предоставления услуг (выполнения работ) в сфере физической культуры и спорта — на 9 518 388,81 руб., однако в данные затраты включены расходы в общей сумме 3 180 026,40 руб. на содержание спортивной гостиницы, которая используется МАУ ДС «Молодость» в рамках деятельности, приносящей доход, что свидетельствует об отсутствии правовых основания для предоставления бюджетных ассигнований на указанные цели, также финансово-экономическое обоснование отдельных изменений на общую сумму 1 905 048,13 руб. (приобретение светильников для зала настольного тенниса, замена узлов учета тепловой энергии и теплоносителя) представлено не в полном объеме, что не позволяет сделать вывод о правомерности и обоснованности увеличения объемов финансового обеспечения реализации названных мероприятий.

5. Муниципальные программы

Размер бюджетных ассигнований, направляемых на реализацию муниципальных программ, предлагается увеличить на 188 190 049,50 руб. Всего на финансирование муниципальных программ в 2023 году планируется направить 1 423 227 853,85 руб. или 85,3% от общего объема расходов бюджета.

Проектом предлагается изменение объемов финансирования шести муниципальных программ городского округа Красноуральск из шестнадцати.

В соответствии с требованиями Порядка формирования и реализации муниципальных программ городского округа Красноуральск, утвержденного постановлением администрации городского округа Красноуральск от 20.02.2018 № 220, в Контрольный орган представлены все проекты нормативных правовых актов городского округа Красноуральск о внесении изменений в муниципальные программы (далее - проекты НПА).

В результате экспертизы проектов НПА выявлены расхождения в объемах бюджетных ассигнований, предусмотренных Приложением 4 к Проекту, от объема средств, предусмотренных в паспортах муниципальных программ.

6. Дефицит бюджета

Изменения основных параметров бюджета не повлияли на изменение показателя размера дефицита бюджета в 2022 году.

Утвержденный показатель соответствует требованиям статьи 92.1 БК РФ.

7. Муниципальные заимствования и муниципальный долг

Проект не предусматривает изменение объема бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга, верхнего предела муниципального внутреннего долга городского округа Красноуральск (включая верхний предел по муниципальным гарантиям городского округа Красноуральск в валюте Российской Федерации) и предельного объема муниципального долга городского округа.

Утвержденные показатели соответствуют требованиям статей 107 и 111 БК РФ.

8. Прочие уточнения

В соответствии с пунктом 4 статьи 115.2 БК РФ текстовая часть Проект дополнена пунктом, содержащим сведения об общем объеме бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий городского округа Красноуральск по возможным гарантийным случаям.

В связи с изменением доходной и расходной частей местного бюджета Проектом предлагается изложить в новой редакции приложение 8 «Свод источников финансирования дефицита местного бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

Вывод и рекомендации:

1. В Заключении отражены замечания финансово-экономического и правового характера в части выявления случаев:

- некорректного отражения бюджетных ассигнований, нарушения принципа адресности и целевого характера бюджетных средств, установленного статьей 38 БК РФ, что может привести к нецелевому использованию бюджетных средств согласно статье 306.4 БК РФ;

- отсутствия финансово-экономического обоснования вносимых изменений, что не позволяет сделать вывод о правомерности и обоснованности отдельных изменений;

- нарушения требований Приказа № 82н в части некорректного применения кода раздела (подраздела) бюджетной классификации расходов бюджета;

- недостаточности объемов финансирования мероприятий муниципальных программ, что может привести к недостижению целей и установленных

результатов их реализации, а также к неэффективному расходованию бюджетных средств.

2. Контрольный орган рекомендует представить муниципальный нормативно-правовой акт, регламентирующий предоставление социальных выплат на обеспечение питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях детям с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся на дому.

3. Проект решения Думы городского округа Красноуральск «О внесении изменений в решение Думы городского округа Красноуральск от 19 декабря 2022 года № 31 «О бюджете городского округа Красноуральск на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» рекомендуется к рассмотрению Думой городского округа Красноуральск с учетом устранения замечаний, изложенных в настоящем Заключении.

Председатель

О.А. Берстенева

Инспектор
Е.В. Прозорова